1

2023年12月15日

各 位

会社名 株式会社ツバキ・ナカシマ

代表者名 取締役兼代表執行役社長CEO 廣田 浩治

（コード番号 6464 東証プライム）

問合せ先 IRマネージャー 森田 郁史

（TEL 06-6224-0193）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、2023年12月15日開催の取締役会において、当社連結子会社である椿鋼球株式会社を吸

収合併（以下、本合併）することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本合併は100％子会社を対象とする簡易合併、略式合併であるため、開示事項・内容を一

部省略して開示しています。

記

１．本合併の目的

椿鋼球株式会社は主にセラミック球を製造・販売しておりますが、経営資源の集中と合理

化を目的として、同社を吸収合併することを決定いたしました。

２．本合併の要旨

（１） 本合併の日程

合併契約承認取締役会決議 2023年12月15日

合 併 契 約 締 結 日 2023年12月15日

合 併 期 日 （ 効 力 発 生 日 ） 2024年２月１日（予定）

※本合併は、当社においては会社法第796条第２項の規定に基づく簡易合併であり、椿鋼球

株式会社においては会社法第784条第１項の規定に基づく略式合併であるため、いずれも

合併契約承認に関する株主総会は開催いたしません。

（２） 本合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、椿鋼球株式会社は解散いたします。

（３） 本合併に係る割当ての内容

100％子会社との吸収合併のため、本合併による株式および金銭等の割当てはありませ

ん。

（４） 本合併に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

2

３．本合併の当事会社の概要（2022年12月31日現在）

 存続会社 消滅会社

（１）名称 株式会社ツバキ・ナカシマ 椿鋼球株式会社

（２）所在地 奈良県葛城市尺土19番地 奈良県葛城市尺土19番地

（３）代表者の役職・氏名 取締役兼代表執行役社長CEO

廣田 浩治

代表取締役

冨士川 徹

（４）事業内容 各種精密球、玉軸受、コロ軸

受及び同附属品の製造販売等

各種鋼球等の製造販売等

（５）資本金 17,117百万円 80百万円

（６）設立年月日 平成19年１月５日 昭和30年９月13日

（７）発行済株式数 41,599,600株 160,000株

（８）決算期 12月31日 12月31日

（９）大株主及び持株比率

（2023年６月30日現在）

日本マスタートラスト信託銀

行株式会社（信託口）12.76％

株式会社日本カストディ銀行

（信託口）4.48％

NORTHERN TRUST CO.(AVFC)

RE UKUC UCITS CLIENTS NON

LENDING 10PCT TREATY

ACCOUNT 4.07％

THE BANK OF NEW YORK

133652 2.56％

青木 達也 1.49％

株式会社ツバキ・ナカシマ

100％

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2022年12月期（IFRS：連結） 2022年12月期（日本基準：

単体）

資本合計/純資産 50,131百万円 5,256百万円

資産合計/総資産 159,891百万円 6,274百万円

1株当たり親会社所有者帰属持

分/1株当たり純資産

1,260.95円 32,849.55円

売上収益/売上高 79,036百万円 6,608百万円

営業利益 △9,065百万円 2,496百万円

税引前利益/経常利益 △9,648百万円 2,497百万円

親会社の所有者に帰属する当期

利益/当期純利益

△9,089百万円 1,644百万円

基本的1株当たり当期利益/1株

当たり当期純利益

△225.35円 10,271.93円

４．本合併後の状況

本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に

変更はありません。

５．業績に与える影響

本合併は、当社の100％子会社との合併であるため、当社連結業績に与える影響は軽微であ

ります。

以 上